
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОЯБРЬСКА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №7» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОЯБРЬСК 

 

ПРИКАЗ 
26.04.2023                                                                                              № 171-од 

 

 Об утверждении списков учебников и учебных пособий на 2023/24 учебный год 
 

 В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения 
России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников», на основании решения педагогического совета 
(протокол от 17.04.2023 № 3) 
 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Рябцевой В.В., заместителю директора руководствоваться при формировании учебно-
методического обеспечения учебного плана школы на 2023/2024 учебный год: 

1.1.  федеральным перечнем (ФПУ), утвержденным приказом Минпросвещения от 
21.09.2022 № 858; 

1.2.  перечнем организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 
допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 9 июня 2016 г. 
№ 699.  

2. Использовать учебники из перечня, утвержденного приказом Минпросвещения от 

28.12.2018 № 345, до 25.09.2025. 
3. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе школы в 

2023/2024 учебном году при реализации: 
- основной образовательной программы начального общего образования; 

- основной образовательной программы начального общего образования; 
- основной образовательной программы начального общего образования. 

4.  Заведующему библиотекой Тихоновой Д.А.: 
4.1. в срок до 28.04.2023 сформировать и передать Шмыковой Л.М., заместителю 

директора по АХЧ заявку на приобретение учебников и учебных пособий из списков, 
утвержденных пунктом 3 настоящего приказа; 

4.2. поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и промаркировать; 
организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 30.08.2023 по 31.08.2023. 

5. Шмыковой Л.М., заместителю директора по АХЧ до 31.07.2023 произвести закупку 
учебников и учебных пособий в соответствии с поданной заведующим библиотекой Тихоновой 
Д.А. заявкой. 

6. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                            А.А. Голиков 
 



Приложение 1 
  к приказу № 171-од от 26.04.2023 
 

 
Перечень используемых в МБОУ СОШ №7 учебников 

в соответствии с утвержденным приказом Министерства просвещения РФ федеральным перечнем учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность от  21.09.2022 № 858  

на 2023 – 2024 учебный год 
 

№ в ФП Авторы, название учебника Класс Издательство Соответствует ФПУ 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ     

Учебники, содержание которых соответствует ФГОС 

 Русский язык, обучение грамоте    

1.1.1.1.1.1.1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. Русский язык. Азбука. - 2023 

1 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858   

1.1.1.1.1.1.2. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. – 2023  1 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858   

1.1.1.1.1.1.3. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. - 2023 2 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858   

1.1.1.1.1.1.4. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. - 2023 3 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858     

1.1.1.1.1.1.5. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. – 2019, 2020 4 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858     

1.1.1.1.1.4.4. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. – 2021 3 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858     

1.1.1.1.1.4.5. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. – 2022 4 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858     

2.2.1.1.1.22.3. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и др.  

Русский родной язык. – 2021 
3 

Просвещение Соответствует ФП от 20.05.2020 № 254   

2.2.1.1.1.22.4. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и др.  

Русский родной язык. – 2022 
4 

Просвещение Соответствует ФП от 20.05.2020 № 254   

 Чтение    

1.1.1.1.2.1.1. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение. – 2023 
1 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.1.2.1.2. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Голованова М.В. 
Литературное чтение. – 2023 

2 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858     

1.1.1.1.2.1.3. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Голованова М.В. 
Литературное чтение. – 2023 

3 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.1.2.1.4. Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. 
Литературное чтение. – 2020 

4 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 



     

1.1.1.1.2.2.3. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. – 2021 
3 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.1.2.2.4. 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение. – 2022 

4 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и др. 
– Литературное чтение на родном русском языке. – 2021 3 Просвещение 

Приказ об утверждении перечня организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий № 
699 от 09.06.2016 

 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и др. 
– Литературное чтение на родном русском языке. – 2022 4 Просвещение 

Приказ об утверждении перечня организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий № 
699 от 09.06.2016 

 Английский язык    

1.1.1.3.1.1.1 . 
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский 

язык. – 2023 
2 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.2.1.4.2. 
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. Английский 

язык. – 2021, 2022 
3 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.2.1.4.3. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. Английский 
язык. – 2022 

4 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Математика    

1.1.1.4.1.1.2. 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие 
Математика. –  2023 

2 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858  

1.1.1.4.1.1.3. 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие 
Математика. - 2023 

3 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.3.1.5.4. 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика. – 
2022 

4 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.4.1.1.1. 

 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. –  

2023 
1 Просвещение  

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.3.1.5.3. Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика. – 

2021 
3 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.3.1.8.4. 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. – 2020 
4 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Окружающий мир    

1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А. Окружающий мир. – 2023 1 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.5.1.1.2. Плешаков А.А. Окружающий мир. – 2023 2 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.5.1.1.3. Плешаков А.А. Окружающий мир. – 2023 3 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 



1.1.1.4.1.3.4. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. – 2020  4 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.4.1.4.3. 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. – 

2021 
3 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.4.1.4.4 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. – 
2022 

4 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 
Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 
  

 

1.1.1.6.1.1.1. 

 

Васильева О.В., Кульберг А.С., КорыткоО.В.и др. Основы 
религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры. – 2023   

4 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.6.1.2.1. Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. Основы религиозных 
культур и светской этики. Основы исламской культуры. – 

2023  

4  
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.6.1.5.1. Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и др. Основы 
религиозных культур и светской этики. Основы 

религиозных культур народов России. – 2023  

4  
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.6.1.6.1. 

 

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. Основы религиозных 
культур и светской этики. Основы светской этики. – 2023  

4 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 ИЗО    

1.1.1.7.1.1.1. 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. – 2023 

1 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.7.1.1.2. 

Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. – 2023 

2 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.6.1.1.3 

Горяева Н.А., Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. – 2020 

3 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.6.1.1.4 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. – 2022 

4 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Музыка    

1.1.1.7.2.1.1. 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. – 

2023 

1 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.7.2.1.2. 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. – 

2023 

2 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. – 
2021 

3 Дрофа Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. – 4 Дрофа Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 



2022 

 Технология    

1.1.1.8.1.1.1. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. – 2023 

 

1 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.8.1.1.2. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. – 2023 

 

2 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.8.1.1.3. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. – 2023 
 

3 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.7.1.4.4. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. - 2020 4 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.7.1.8.3. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. 
Технология. – 2022 

3 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.7.1.8.4. 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология. – 2020. 
4 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Физическая культура   Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.9.1.1.1. Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. Д. / под ред. Винер-
Усмановой И.А. Физическая культура. – 2023 

1-4 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ    

 Учебники, содержание которых соответствует ФГОС    

 Русский язык    

1.1.2.1.1.1.1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. – 2023 
5 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык. – 2020 

6 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.1.1.3.3 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. – 2020  
7 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 
Русский язык. – 2021 

8 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.1.1.3.5 
Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык. – 2021 
9 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

2.2.2.1.1.12.3 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и др.  

Русский родной язык. – 2021 
7 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

2.2.2.1.1.12.4 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и др.  

Русский родной язык. – 2022 
8 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Литература    

1.1.2.1.2.1.1. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. 5 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 



– 2023 

1.1.2.1.2.2.2 
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. 

Литература. – 2020   
6 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.1.2.2.3 
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. 

– 2021 
7 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. 
– 2021 

8 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. 
– 2021, 2022   

9 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и др. – 

Родная русская литература - 2021 

7 
Просвещение 

Приказ об утверждении перечня организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий № 

699 от 09.06.2016 

 Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и др. – 
Родная русская литература - 2022 

8 
Просвещение 

Приказ об утверждении перечня организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий № 

699 от 09.06.2016 

 Английский язык    

1.1.2.3.1.1.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 
язык. – 2023 

8 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.2.1.2.5 Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. Английский 
язык. – 2020 

9 Просвещение 
   Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.3.1.1.1 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык. – 2023 
5 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.2.1.4.2 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык. – 2021 
6 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.2.1.4.3 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык. – 2022  

7 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

     

1.1.2.2.1.4.5 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык. – 2019 

9 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Математика    

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. –  2023 

5 
  Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 
Математика. –  2023 

6 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. 7-9 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 



Математика. Вероятность и статистика. - 2023 

 Алгебра    

1.1.2.4.1.1.3. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; 

под ред. Теляковского С.А. Алгебра. - 2021 

7 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.4.2.8.2 Мордкович А.Г. и др. Алгебра. - 2021 8 Мнемозина Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.4.1.1.5 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под 

ред. Теляковского С.А. Алгебра. – 2023 

9 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

     

1.1.2.4.2.9.2 Мордкович А.Г., Николаев Н.П. Алгебра (углубленный 

уровень). - 2020 

8 Мнемозина Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.4.2.9.3 Мордкович А.Г. и др. Алгебра (углубленный уровень). - 

2021 

9 Мнемозина Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Геометрия    

1.1.2.4.1.2.1 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. 

Геометрия. – 2023 

7-9 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Информатика    

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. – 2023 7 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. – 2020 8 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. – 2021 9 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

     

 История    

1.1.2.5.1.2.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С./под ред. 
Искендерова А.А. Всеобщая история. История Древнего 

мира. – 2023 

5 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под редакцией Сванидзе 
А.А. Всеобщая история. История Средних веков. – 2019 

6 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.3.2.1.3 

 

Юдовская А. Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  

Всеобщая история. История Нового времени. – 2019 
7 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.3.2.1.4 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др. 

Всеобщая история. История Нового времени. – 2019  
8 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.3.2.1.5 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  

Всеобщая история. История Нового времени. – 2019 
9 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др./Под 

ред. Торкунова А.В. История России. – 2023 
6 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др. 7 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 



История России. – 2021 
1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др. 

История России. – 2022  
8 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А., и др. 
История России. – 2021 

9 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Обществознание    

1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. 
Обществознание. – 2023 

6 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.3.3.1.2 
 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И., и др.  
Обществознание. – 2020 

7 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.3.3.1.3 
 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание. – 2021 
8 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.3.3.1.4 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. 

Обществознание. –2021,2022 
9 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 География    

1.1.2.5.3.1.1 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 
География. – 2023 

5 – 6  Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.3.4.1.2 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. – 2021 
7 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.3.4.1.3 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. – 2022 
8 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.5.3.1.4 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. – 2023 
9 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Биология    

1.1.2.6.3.1.1 
Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. Биология. – 2023 
5   Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.5.2.3.2 
Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С. 

Биология. – 2021 
6   Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.5.2.3.3 
Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. 

Биология. – 2022  
7   Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. – 2020  8     Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.5.2.3.5 
Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М.  

Биология. – 2020 
9   Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Физика    

1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. – 2023 7 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 



1.1.2.6.1.1.2 Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. – 2023 8 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

     

1.1.2.5.1.10.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М., Иванов А.И. Физика. – 

2022 

9 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Химия    

     

1.1.2.5.3.2.2 Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. и др. Химия. 
– 2019  

9 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. – 2020 8 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия – 2021 9 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 ИЗО    

1.1.2.7.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В./Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. – 2023 

5 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. – 2019  

6 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. – 2019  

7 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.6.1.1.4 Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. – 2020  
8 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Музыка    

1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. – 2023 5 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. – 2020  6 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. – 2020  7 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. – 2021  8 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Технология    

1.1.2.8.1.1.1 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 
Технология. – 2023 

5 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.7.1.1.2 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под 
ред. Казакевича В.М. Технология. – 2020  

6 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.7.1.1.3 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под 
ред. Казакевича В.М. Технология. – 2020  

7 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под 
ред. Казакевича В.М. Технология. – 2021  

8-9 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Основы безопасности жизнедеятельности    

1.1.2.9.2.1.1 Рудаков Д. П., Приорова Е. М., Позднякова О. В. и др./ 8-9 Просвещение  



под науч. ред. Шойгу Ю.С. Основы безопасности 
жизнедеятельности. – 2023 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Физическая культура    

1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура. – 2023 5 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура. – 2019 8–9 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.2.9.1.1.2 Матвеев А.П. Физическая культура. – 2023 6-7 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ    

 Учебники, содержание которых соответствует ФГОС    

 Русский язык    

1.1.3.1.1.1.1. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и 
др. Русский язык (базовый уровень). – 2023 

10-11 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

     

1.1.3.1.1.1.1. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и 
другие. Русский язык. – 2023  

11 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Литература    

1.1.3.1.2.1.1 Лебедев Ю.В. Литература (базовый уровень). – 2023 10 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.1.2.1.2  Чалмаев В.А., Зинин С.А. Литература. – 2020  11 Русское слово Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

     

     

 Английский язык    

1.1.3.3.1.2.1 Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. Английский 
язык (углубленный уровень) – 2021 

10 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.3.1.2.2 Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. Английский 

язык (углубленный уровень) – 2021  

11 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.3.1.1.1 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык. – 2023 
10 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.3.1.1.2 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык. – 2021 
11 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Алгебра    

1.1.3.5.1.1.1 

Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и др. 
Алгебра и начала математического анализа (базовый и 

углубленный уровни). – 2023 

10  
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.5.1.1.1 

Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и др. 
Алгебра и начала математического анализа (базовый и 

углубленный уровни). – 2023 

11  
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 



1.1.3.4.1.8.1 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра и начала 
математического анализа (базовый уровень) (10-11).         

– 2020, 2022 

10 – 11   
МНЕМОЗИНА 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Геометрия    
1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия (базовый и углубленный уровни). – 2022 
10 – 11 

Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Информатика    

1.1.3.5.2.2.1 
Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (углубленный 

уровень). – 2020  
10 

Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. Информатика. - 2023 10 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.5.2.2.2. 
Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и 

углубленный уровень). – 2020  

11 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 История    

 

1.1.3.4.1.2.1 

 

Горинов М.М., Данилов А.А., Косулина Л.Г. и др./под ред. 

Торкунова А.В. История России. 1914 – 1945 гг. (базовый 
уровень). – 2021  

 
10 

 
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.4.1.3.1 Горинов М.М. и др. История России. Базовый и 
углубленный уровни. - 2019 

10 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

     

 

1.1.3.4.1.5.1 

 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. /под. ред. 
Чубарьяна А.О. Всеобщая история. Новейшая история. 

1914 – 1945 гг. (базовый уровень). – 2021 

10  
Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.4.1.9.1 Сороко-Цюпа О.С. История. Всеобщая история. 
Новейшая история. Базовый и углубленный уровни. - 

2019 

10 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.4.1.2.2. Данилов А.А. и другие; под редакцией Торкунова А.В. 
История. История России. 1946 г. - начало XXI века. - 

2022 

11 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.4.1.7.2. Борисов Н.С., Левандовский А.А.; под редакцией Карпова 

С.П. История. История России. С древнейших времён до 
1914 года - 2020 

11 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Обществознание    

1.1.3.4.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание 
10 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 



(базовый уровень). –  2023 

1.1.3.4.3.1.2. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю./под 
ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. – 2020  

11 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Право    

2.1.3.1.2.6.1 
Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф. Право 

(базовый и углублённый уровни). – 2022  

10 – 11   Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Экономика    

1.1.3.3.3.6.1. 

Под редакцией Иванова С.И., Линькова А.Я. Экономика 

(Основы экономической теории) (углубленный уровень). 
– 2020  

10 – 11     ВИТА-ПРЕСС Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 МХК    

2.1.3.3.1.1.1 Солодовников Ю.А. Мировая художественная культура. – 
2022 

10 ВЛАДОС Соответствует ФП от 20.05.2020 № 254   

2.1.3.3.2.2.2 Рапацкая Л.А. Мировая художественная культура. – 2020 11 ВЛАДОС Соответствует ФП от 20.05.2020 № 254   

 Биология    

1.1.3.6.3.1.1 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др. /Под 
ред. Пасечника В.В. Биология. – 2023 

10   Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.5.4.10.2 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др. /Под 
ред. Пасечника В.В. Биология (углубленный уровень). – 

2019 

11   Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Физика    

1.1.3.6.1.1.1 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 
Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и углубленный 

уровни). – 2023 

10 Просвещение 
Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 

1.1.3.6.1.1.2. 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и углубленный 
уровни). – 2019, 2022 

11 Просвещение 

Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

     

     

1.1.3.5.1.12.3 
Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. Электродинамика 

(углубленный уровень). – 2022 
10 – 11 

Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.5.1.12.4 
Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. Колебания и волны 

(углубленный уровень). – 2022 
11 

Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 



1.1.3.5.1.12.5. 
Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. Оптика. Квантовая 

физика (углубленный уровень). – 2022 
11 

Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Астрономия    

     

 Химия    
1.1.3.6.2.2.1 Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И., Дроздов 

А.А., Лунин В.В.; под редакцией Лунина В.В. Химия 
(углубленный уровень). – 2019 

10 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.6.2.1.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия 
(базовый уровень). - 2023 

10 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

1.1.3.6.2.2.2. Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. и др. / Под 
ред. Лунина В.В. Химия (углубленный уровень). – 2019 

11 Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 ОБЖ    

1.1.3.7.2.1.1 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов 
М. В./ Под ред. Егорова С. Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности. – 2023 

10  Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

 Физкультура    

1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. Физическая культура. – 2019  10 – 11  Просвещение Соответствует ФП от 21.09.2022 № 858 

     

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
 



№ в ФП Авторы, название учебника Класс Издательство 

 ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ   

 Искусство   

2.2.7.1.2.1 Данилова Г.И. Искусство. – 2020 5 Дрофа 

2.2.7.1.2.5 Данилова Г.И. Искусство. – 2019 9 Дрофа 

 Русская словесность. От слова к словесности   

 Альбеткова Р.И. Русская словесность. – 2018 5 ВАКО 

 Альбеткова Р.И. Русская словесность. – 2018 8 ВАКО 

 Альбеткова Р.И. Русская словесность. – 2018 9 ВАКО 
 Английский для общения   

1.2.2.1.6.3 Афанасьева О.В. Английский язык. VII класс. – 2017  Просвещение 

 Наглядная геометрия   

 Ходот Т.Г. – Математика. Наглядная геометрия. – 2019 5 Просвещение 

 Финансовая грамотность в курсе математики   

  Муравин Г.К. Сборник специальных модулей по финансовой грамотности для УМК по алгебре  7 
класса. –  2018 

7 Дрофа 

 Муравин Г.К. Сборник специальных модулей по финансовой грамотности для УМК по алгебре 8 
класса. –  2018 

8 Дрофа 

 Муравин Г.К. Сборник специальных модулей по финансовой грамотности для УМК по алгебре 9 
класса. –  2018 

9 Дрофа 

 Математический кружок   

 Гусев А.А. Математически кружок. – 2018       7 Мнемозина 

 Гусев А.А. Математически кружок. – 2018    8 Мнемозина 

 Гусев А.А. Математически кружок. – 2018    9 Мнемозина 

 Введение в химию   

2.2.6.1.6.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Ахлебинин А.К. Химия. Вводный курс. – 2018 7 Дрофа 
 Экология животных   

 Бабенко В.Г., Богомолов Д.В., Шаталова С.П., Шубин А.О. Экология животных. – 2018 7 Вентана-Граф 

 
 

 

 
 
 



Предметы и курсы по выбору 
 

№ в ФП Авторы, название учебника Класс Издательство 

 СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ   

 Математическое моделирование   
 Генералов Г.М. Математическое моделирование. - 2019 10 Просвещение 

 Прикладная механика   

 Ольчак А.С. Прикладная механика. – 2019 10 Просвещение 

 Программирование. Python, С++     

 Поляков К.Ю. Программирование : Python, C++. Ч.1, 2. – 2018. 10   БИНОМ. Лаборатория 

знаний 
 Российское порубежье: мы и наши соседи   

2.3.1.1.1.1 Бабурин В.Л., Даньшин А.И., Елховская Л.И., Родыгина О.А. Российское порубежье  : мы и 

наши соседи. (10-11 кл.). – 2019  

10  Просвещение  

 Физическая химия   

 Белоногов В.А. Физическая химия. - 2019 10 Просвещение 

 Основы фармакологии   

 Ивашев М.Н. Основы фармакологии. - 2019 10 Просвещение 

 Биохимия   

 Антипова Н.В., Даянова Л. К., Пахомов А. А. и др. Биохимия. (10-11 кл.). – 2019.  10 Просвещение 

 Экологическая безопасность. Школьный экологический мониторинг   

 Хомутова И.В. Экологическая безопасность. Школьный экологический мониторинг. 

Практикум. – 2019  

10 Вентана-Граф 

 Говорим и пишем правильно. Розенталь   

 Розенталь Д.Э. Говорите и пишите по-русски правильно. (10-11 кл). – 2018  10 АЙРИС-пресс  
 Индивидуальный проект   

 Половкова М.В. и др. Индивидуальный проект. (10-11кл.). – 2019  10 Просвещение 

 Мировая художественная культура   

2.1.3.3.2.2.1 Рапацкая Л.А. Мировая художественная культура. 10 кл. – 2020 10 ВЛАДОС 

2.1.3.3.2.2.2 Рапацкая Л.А. Мировая художественная культура. 11 кл. – 2018, 2020 11 ВЛАДОС 

 
 
 



 
 
 


		2023-10-05T10:37:52+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №7" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОЯБРЬСК




